

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020”

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về “Quản lý hoạt động Truyền Thanh - Truyền hình cấp huyện đến năm 2020”, UBND huyện đã triển khai hoạt động Quản lý đài truyền thanh - truyền hình trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức rà soát cơ sở vật chất trang thiết bị đầu tư, nâng cấp đảm bảo cho hoạt động Đài truyền thanh huyện trong tổ chức sản xuất các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tiếp âm Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa và Đài tiếng nói Việt Nam theo yêu cầu của Kế hoạch; hằng năm, bố trí kinh phí sửa chữa, đầu tư trang thiết bị thực hiện nhiệm vụ truyền thanh và hệ thống thông tin, truyền thông cơ sở theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020. Căn cứ vào tình hình địa phương, Ủy ban nhân dân huyện đã quy định về thời lượng và định kỳ phát sóng hàng ngày của Đài Truyền thanh huyện.

Triển khai xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập Đài Truyền thanh với Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện theo Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về “Quản lý hoạt động Truyền Thanh - Truyền hình cấp huyện đến năm 2020”; Quyết định về việc phê duyệt Đề án sáp nhập Trung tâm VH,TT,TT&DL với Đài Truyền thanh huyện; Kế hoạch của UBND huyện về việc triển khai sáp nhập các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; Quyết định số 3471/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện; Quyết định 9277/QĐ-UBND ngày 26/11/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện.

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ từ năm 2019 đến tháng 8 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ như sau:

- Số lượng, loại hình trang bị thiết bị sản xuất chương trình phát thanh số của Đài truyền thanh- truyền hình huyện được đầu tư là: 03 bộ (chiếm 100% so với mục tiêu của Kế hoạch). Số lượng thiết bị lưu trữ số của Đài truyền thanh- truyền hình cấp huyện được đầu tư: 02 bộ (chiếm 100% so với mục tiêu của Kế hoạch).

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được tham gia tập huấn cung cấp thông tin chuyên đề: 08 người (đạt 80% trên tổng số).

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật công nghệ thông tin: 08 người (đạt 80 % trên tổng số).

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về tiếng dân tộc thiểu số: không có.

- Số lượng trạm phát lại truyền hình còn hoạt động: 0 trạm.

- Số lượng trạm phát lại phát thanh còn hoạt động: 0 trạm.

- Số lượng cơ sở truyền thanh cấp xã thuộc địa bàn huyện vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn tiếp được sóng của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện: 0 cơ sở

- Số lượng cơ sở truyền thanh cấp xã và trạm phát lại truyền thanh - truyền hình được nâng cấp theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020: 10 cơ sở .

3. Công tác thông tin, tuyên truyền của các cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện.

3.1. Số lượng các chương trình tự sản xuất của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện (trung bình/tháng: từ 2018 đến 30/8/2020).

- Trước khi sát nhập: 20 Chương trình.

- Sau khi sát nhập: 20 Chương trình.

3.2. Thời lượng các chương trình tự sản xuất của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện (trung bình phút/tháng: từ 2018 đến 30/8/2020).

- Trước khi sát nhập: 600 Phút:

- Sau khi sát nhập: 600 Phút.

3.3. Số lần phát sóng của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện (trung bình/ngày: từ 2018 đến 30/8/2020).

- Trước khi sát nhập: 02 Lần

- Sau khi sát nhập: 02 Lần

3.4. Thời lượng tiếp sóng chương trình phát thanh của VOV và của Đài PTTH tỉnh (trung bình phút/tháng: từ 2018 đến 30/8/2020).

- Thời lượng tiếp sóng chương trình phát thanh của VOV: 1800 Phút/tháng

- Thời lượng tiếp sóng chương trình phát thanh của TTV: 90 Phút/tháng.

4. Việc bố trí ngân sách địa phương và các nguồn lực khác để triển khai thực hiện Đề án

Tổng kinh phí: 4,3 tỉ đồng. Trong đó:

4.1. Kinh phí từ các Chương trình mục tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia: 4 tỉ đồng.

4.2. Kinh phí tự cân đối của các địa phương: 0,3 tỉ đồng

4.3. Nguồn xã hội hóa: 0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá, tổng kết các mặt đã làm được và những mặt còn hạn chế trong công tác triển khai thực hiện:

Trong quá trình triển khai thực hiện đề án, cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu nội dung Đề án, tuy nhiên từ thực trạng của Đài truyền thanh huyện có những khó khăn nhất định như: về cơ sở vật chất chưa đảm bảo, trang thiết bị chưa được đầu tư đồng bộ, đội ngũ cán bộ thiếu, mỗi người phải kiêm nhiệm nhiều việc, nguồn kinh phí chưa đáp ứng yêu cầu, sau khi sáp nhập thời lượng phát sóng chương trình tăng thêm đã có ảnh hưởng không nhỏ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, hạn chế.

Do nguồn kinh phí hạn hẹp chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra, đội ngũ cán bộ thiếu, mỗi người phải kiêm nhiệm thêm nhiều việc; tăng thời lượng phát sóng, máy phát sóng hỏng do sử dụng đã lâu. Chế độ làm thêm ngày nghỉ trực tuyến Covid không có ảnh hưởng đến công việc điều hành chung.

2.2. Nguyên nhân.

Thiết bị máy phát sóng xuống cấp, chậm được đầu tư, ảnh hưởng đến việc phủ sóng đến các đơn vị xa trung tâm. Do sáp nhập giữa 2 đơn vị nên công tác điều hành trong lĩnh vực phát thanh đôi khi chưa kịp thời. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên chương trình phát sóng tăng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng chung

Tiếp tục thực hiện theo mục tiêu của đề án, tiếp tục tham mưu cho cấp trên

trang bị các thiết bị phục vụ việc số hóa sản xuất Chương trình phát thanh của Đài Truyền thanh huyện; Đội ngũ cán bộ phóng viên, kỹ thuật viên thường xuyên tự học tập, rèn luyện, tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với vị trí việc làm; tham mưu để phấn đấu 100% đài truyền thanh xã được đầu tư nâng cấp.

2. Xây dựng mục tiêu và các nhóm nhiệm vụ trọng tâm

Hệ thống Đài Truyền thanh - truyền hình cấp huyện là kênh thông tin quan trọng, là cầu nối giữa Đảng với nhân dân. Đây là phương tiện hữu ích để chuyển tải các thông tin, đưa các chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện đến với người dân. Vì vậy hệ thống truyền thanh rất cần trong công tác chỉ đạo, điều hành.

Mô hình tổ chức; cơ chế hoạt động trong giai đoạn tiếp theo; hệ thống phát thanh đồng bộ theo hình thức từ tỉnh, huyện, xã

V. ĐỀ XUẤT

1. Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ

Đề nghị chính phủ đầu tư trang thiết bị đối với các Đài truyền cấp huyện theo đề án để nâng cao chất lượng phát thanh cấp huyện.

2. Đề xuất, kiến nghị với Bộ, ngành có liên quan

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông

Tổ chức đào tạo, đào tạo lại, tập huấn để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho viên chức cơ sở truyền thanh- truyền hình cấp huyện và cấp xã.

2.2. Sở Nội vụ

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Đề án việc làm; tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Phân bổ số người theo vị trí việc làm thống nhất chung cho các huyện.

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, triển khai phương án đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, truyền dẫn phát sóng.

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Hỗ trợ về công tác quản lý và sửa chữa trang thiết bị phát thanh từ huyện đến cơ sở./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Trung tâm VHTT, TT&DL;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

